duo mss. καὶ διαμαρτυρομένης.

(89) Reg. primus τὰ μεγάλα. Aliquanto post idem ms. ἐν κατηλείῳ.

(90) Codex Colb. προσφέρουσι.

(91) Reg. primus εἴργεσθαι τῇ διὰ τοῦ σχήματος ἐπαγγέλια.

(92) Antiqui duo libri cum Voss. εὐπρεπῆ. Alii duo mss. et antiquæ editiones εὐπρεπὲς, recte.

(93) Editi et Reg. secundus βίον τοῦ Χριστιανοῦ. Alii tres mss. et editi Χριστιανισμοῦ.

τῆς χρείας ἀρκοῦν, τοῦτο αἰρετὸν εἶναι ἐν ἐκάστῳ καιρῷ.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΓ'.
Περὶ τῆς ζώνης (94).

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὴν δὲ τῆς ζώνης χρείαν δηλοῦσιν ἀναγκαίαν οὖσαν καὶ οἱ προλαβόντες ἄγιοι· Ἰωάννης μὲν δερματίνῃ ζώνῃ περισφιγγων ἑαυτοῦ τὴν ὄσφυν, καὶ Ἠλίας ἐτι πρότερον. Γέγραπται γὰρ, ὡσπερ ἰδίωμά τι τοῦ ἀνδρός, τὸ, Ἄνθρωπος δασύς, καὶ ζώνῃ δερματίνῃ περὶ τὴν ὄσφυν αὐτοῦ (95). Καὶ Πέτρος δὲ ζώνῃ κεχηρημένος δείκνυται, ὡς δῆλον ἐκ τῶν τοῦ ἀγγέλου βημάτων πρὸς αὐτὸν λέγοντος· Ζῶσαι, καὶ ὑπόδησαι τὰ σανδάλιά σου. Καὶ ὁ μακάριος Παῦλος ἐκ τῆς τοῦ Ἀγαθοῦ προφητείας τῆς εἰς αὐτὸν φαίνεται κεχηρημένος ζώνῃ. Τὸν γὰρ ἄνδρα οὐ ἔστιν ἡ ζώνη αὕτη οὕτως δῆσουσι, φησὶν, ἐν Ἱεροσολύμοις (96). Καὶ ὁ Ἰωβ δὲ παρὰ τοῦ Κυρίου ζώσασθαι προστάσσεται. Ὡς γὰρ ἀνδρείας τινός, καὶ τῆς πρὸς τὰ ἔργα ἐτοιμασίας σύμβολον, Ζῶσαι, φησὶν, ὡσπερ ἄνθρωπος τὴν ὄσφυν σου. Καὶ δῆλον, ὅτι πᾶσι τοῖς μαθηταῖς τοῦ Κυρίου συνήθης ἦν ἡ τῆς ζώνης χρῆσις (97), οἷς ἀπηγόρευτο μὴ ἔχειν χαλκὸν εἰς τὰς ζώνας. Ἄλλως τε καὶ (98) μέλλοντα αὐτουργήσῃν ἀνάγκη εὐσταλῆ καὶ ἀνεμπόδιστον εἶναι πρὸς τὰς κινήσεις. Ὡστε καὶ ζώνης αὐτῷ χρεία, δι' ἧς προστάλλῃσεται τῷ σώματι ὁ χιτῶν· καὶ μάλλόν γε αὐτὸν θάλπει περιπτυσσόμενος πανταχόθεν, καὶ τὸ ἀκάλυτον αὐτῷ πρὸς τὰς κινήσεις παρασκευάσει. Ἐπεὶ καὶ ὁ Κύριος, ὅτε εἰς τὴν διακονίαν τῶν μαθητῶν παρεσκευάζετο, λαθὼν λέντιον διέζωσεν ἑαυτὸν. Περὶ γε μὲν τοῦ πλήθους τῶν ἐνδυμάτων οὐδὲν δεόμεθα λέγειν, ἱκανῶς ἡμῖν ἐν τῇ περὶ ἀκτημοσύνης λόγῳ προεξητασμένου τούτου. Εἰ γὰρ ὁ ἔχων δύο χιτῶνας προστάσσεται μεταδοῦναι τῷ μὴ ἔχοντι (99), δηλονότι ἡ τῶν πλειόνων ἑαυτοῦ ἐνεκεν κτήσις ἀπηγορευμένη ἐστίν. Οἷς οὖν τὸ ἔχειν δύο χιτῶνας ἀπαγορεύεται, τούτοις περὶ τῆς χρήσεως τί προσήκει νομοθετεῖν·

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΔ'.

Τούτων ἱκανῶς ἡμῖν παραδεδομένων, ἀκόλουθον ἂν εἴη μαθεῖν ἡμᾶς περὶ τοῦ τρόπου τῆς μετ' ἀλλήλων διαγωγῆς

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος, Πάντα εὐσχημόνως καὶ κατὰ τάξιν γινέσθω, ἐκείνην λογιζόμεθα εὐ-

A quisitum est, quodque minimo sumptu parari potest, ac necessitatis scopo sufficit, omni tempore præferatur.

INTERROGATIO XXIII.

De zona.

RESPONSIO.

Necessarium esse zonæ usum declarant etiam priores sancti. Joannes quidem pellicea zona lumbos suos præcingebat¹¹, et ante ipsum etiam Elias. Scriptum est enim, quasi hominis proprium quiddam fuisset illud : *Vir pilosus, et zona pellicea circa renes ejus*¹². Et Petrus quoque zona usus fuisse perhibetur, ut liquet ex verbis angeli sic illum alloquentis : *Præcingere, et subliga soleas tuas*¹³. Prætereaque beatum Paulum, ex eo quod Agabus in eum pronuntiavit vaticinio, zona usum fuisse constat. *Virum enim, inquit, cujus est zona hæc, sic alligabunt in Jerusalem*¹⁴. Et Job etiam præcingi Dominus præcipit. Etenim quasi hoc signum sit animi cujusdam virilis, et ad rem gerendam parati, ait : *Accingere tanquam vir lumbum tuum*¹⁵. Itemque zonæ usum omnibus Domini discipulis familiarem fuisse ex eo intelligitur, quod interdictum ipsis fuerit, ne æs haberent in zonis¹⁶. Et alioqui necesse est ei, qui per se ipse aliquod **369** opus tractaturus sit, succinctum esse et ad motus liberum, sic ut zona quoque ei sit opus, per quam tunica ad corpus contrahatur : et ipsum, si undelibet sit circumplicata, magis fovebit, eundemque ad motus expeditum præstabit. Nam et Dominus cum pararet se, ut ministraret discipulis, accepto linteo cinxit se¹⁷. Cæterum de indumentorum multitudine nihil opus est dicere, cum in eo quem de paupertate habuimus sermone ea res antea a nobis satis expensa sit. Etenim si is qui duas tunicas habet, non habenti jubetur alteram dare¹⁸, sine dubio plures possidere sui ipsius causa prohibetur. Quibus igitur duas tunicas habere vetitum est, iis quid attinet de earum usu legem sancire?

INTERROGATIO XXIV.

His abunde nobis explicatis, jam consequens fuerit, ut discamus, qua ratione debeamus inter nos vivere.

RESPONSIO.

Cum Apostolus dicat : *Omnia honeste et secundum ordinem fiant*¹⁹, honestam illam esse et ordi-

¹¹ Matth. III, 4. ¹² IV Reg. I, 8. ¹³ Act. XII, 8. ¹⁴ Act. XXI, 11. ¹⁵ Job XXXVIII, 5. ¹⁶ Matth. X, 9. ¹⁷ Joan. XIII, 4. ¹⁸ Luc. III, 11. ¹⁹ I Cor. XIV, 40.

(94) Legitur in ora Regii primi manu altera καὶ περὶ ὑποδημάτων, deque calceamentis.

(95) Editi et Reg. secundus ζώνην δερματίνην περὶ τὴν ὄσφυν αὐτοῦ, ubi verbum εἶχε suppleri oportet. Reg. primus et Colb. ζώνῃ δερματίνῃ περὶ. Reg. tertius τι τοῦ ἀνδρός, τὸ. Ἦν δὲ ὁ Ἰωάννης ἐνδευόμενος ἐρίχας καμήλου, καὶ ζώνην δερματίνην περὶ τὴν ὄσφυν αὐτοῦ· καὶ Πέτρος.

(96) Reg. primus ἐν Ἱερουσαλὴμ. Ibidem codex Voss. Ἰακώβ, male. Hoc ipso in loco Reg. primus παρὰ τοῦ Θεοῦ ζώσασθαι.

(97) Veteres duo libri δηλονότι πᾶσι τοῖς μαθηταῖς τοῦ Κυρίου ζώσασθαι προστάσσεται, ὡς συνήθης οὖσα τῆς ζώνης ἡ χρῆσις.

(98) Codex Colb. ζώνας. Καὶ πρόσταγμα δὲ ἐστὶ τοῦ Κυρίου λέγοντος· Ἐστῶσαν ὑμῶν αἱ ὀσφύες περιεζωσμέναι, εἰ καὶ τὰ μάλιστα πρὸς τι εἴρηται ἄλλως τε καὶ, etc.

(99) Editio Paris. ἔχοντί τι, sed voculam τι delevi, fide veterum librorum innixus. Nec ita multo post editi et Reg. secundus ἀπαγορεύεται. Alii niss. non pauci ἀπηγόρευται.

natam vivendi in communi frater societate rationem arbitror, quia membrorum corporalium servatur ratio: ut alius quidem oculi vim obtineat, cui scilicet concedita sit communis rerum cura, quique et quæ facta fuerint probet, et facienda prævideat consideretque: alius vero aurium aut manus, ut et audiantur et agantur quæ congruunt: et ex ordine quisque cujusque loco sit. Sciendum est igitur quod quemadmodum in membris periculosum est unumquodque membrum munus suum negligere, aut non alio uti ad eam rem, cujus causa a conditore Deo factum est (sive enim manus, sive pes non obtemperet ductui oculi, illa quidem ad totius interitum res exitiosas attractabit, hic vero offendet, aut etiam per præcipitia deferretur: sive oculus ita clauserit se, ut non videat, necesse est et ipsum perire una cum reliquis membris quæ patiuntur quæ diximus): ita neque præfecti negligentia periculo vacat, cum judicandus sit pro omnibus, neque subditi contumacia detrimento ac damno caret, imo est magis periculosa si etiam aliis offendiculo sit. Quisquis igitur in suo ipsius loco accuratum ac diligens studium ostendit, exequiturque præceptum Apostoli, qui ait: *Studio non pigri*²⁰, alacritatis laudem obtinet: si vero negligens sit, sibi contraria asciscet, videlicet miseri cognomen, et illud, væ. *Maledictus enim, inquit, omnis qui facit opera Domini negligenter*²¹.